ATA N 2  54

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, pelas dezanove horas,
reuniu na sede da Junta de Freguesia de São Joaninho, Concelho de Santa Comba Dão, o
executivo da respetiva Freguesia, tendo presidido João Pedro Duarte da Cruz (Presidente)
com as presenças de Ana Sofia da Silva Figueiredo (Secretária) e Vera Lúcia Matos Fernandes
(Tesoureira) --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um: Abertura e análise dos orçamentos enviados aos empreiteiros, para
pavimentação parcial da Rua do Espinho ---------------------------------------------------------------------

Ponto dois: Análise das limpezas efectuadas na freguesia ------------------------------------------
No primeiro ponto da ordem de trabalhos, foram abertos e analisados os orçamentos

recebidos para a pavimentação da Rua do Espinho em São Joaninho, do lado esquerdo em
todo o local onde já existia "lancil", entre as casas n.17 e 27. O valor total dos orçamentos já
inclui IVA (6%) e nivelamento do terreno, fornecimento de pó de pedra, de pavet e de areia
fina, bem como mão-de-obra. Dos empreiteiros contatados, apenas dois não enviaram
orçamento, Construções Ferrabreu Lda (por indisponibilidade) e Construções Vasco Silva.
Os orçamentos recepcionados continham os seguintes valores: José Loureiro Alves Sociedade
Unipessoal Lda (4218,46€), Marco Festas (4134€), Construções Jorge Trindade (3850€),
Construções António L. Matos, Unipessoal, Lda (4134€), Artur Teles Construções (4890€),
Precious Options (5239,83€), ConstSerra (4261,20€) e Engioliveira (5874,68€). Este
executivo decidiu contratar a empresa Construções Jorge Trindade, em virtude de ser a que
apresentou menor valor. Após contato com o mesmo, foi-nos informado que iria começar os
serviços no dia 23 do corrente mês ----------------------------------------------------------------------------

No segundo ponto da ordem de trabalho, foram analisadas as obras de limpeza
efectuadas nas ruas da freguesia e solicitado novamente à Câmara Municipal de Santa Comba
Dão as seguintes intervenções: alcatroamento da estrada Pedraires/São Joaninho; arranjo dos
buracos existentes na estrada em Real; arranjo de corte na estrada, cheio de lama na Rua da
Capela em Vila Pouca; nas localidades de Casal Bom, Rua Direita, é necessário a construção de
uma sarjeta com colocação de tubos para desvio de águas pluviais, que entram em alturas de
chuva mais intensa/forte, na moradia de um habitante; intervenção na Rua da Feira - Vila
Pouca, na construção de uma caixa e uma sarjeta, para escoamento das águas, devido à
inclinação contrária da calçada, reparação de corte na estrada da mesma rua e devido à
escassez de estacionamento, seria importante criar lugares para alguns carros, nas traseiras
das casas de banho públicas; Rua do Comércio, em Pedraires, junto à casa N. 24, é necessário
intervencionar a estrada, pois os veículos ao passar na mesma, projetam pedras para o meio
da estrada; substituição de candeeiro com lâmpada caída no seu interior, em frente à Casa do
Povo de São Joaninho e candeeiro no largo do Adro em São Joaninho, junto ao espigueiro;
colocação de um espelho na entrada de Real, mesmo no final da descida que vem de São
Joaninho, antes da 1.Q casa, pois os utilizadores reclamam da falta de visibilidade para
entrarem na estrada principal ----------------------------------------------------------------------------------

Por nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a presente reunião, da qual se
lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos membros desta Junta de Freguesia. -------------

A reunião foi encerrada às vinte horas e,eficiuerna minutos.--------------------------------------